CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS - 2017

1

EDITAL N.º 005/2017

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/MS.

JOÃO BATISTA DA ROCHA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, Estado de

Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, torna público a RETIFICAÇÃO do edital nº 001/2017 do Concurso

Público de Provas e Títulos para provimento de Cargos efetivos do Quadro Permanente de Pessoal da Câmara

Municipal de Campo Grande/MS, de acordo com o que segue:

1. No item 9 do Edital, que faz previsão da Prova de Títulos:

Onde se lê:

Itens Títulos
Pontuação

Unitária Máxima

01 FORMAÇÃO PROFISSIONAL:

Diploma e/ou declaração de conclusão, desde que acompanhada do
histórico ou ata de defesa de tese, de curso de pós-graduação em nível
de Doutorado – stricto sensu.

5,0 5,0

Diploma e/ou declaração de conclusão, desde que acompanhada do
histórico ou ata de defesa do curso, de pós-graduação em nível de
Mestrado – stricto sensu.

4,0 4,0

Diploma, Certificado ou Declaração de conclusão de Curso de Pós-
graduação em nível de Especialização  (mínimo de 360 horas).

3,0 3,0

Diploma, Certificado ou Declaração de conclusão de Curso de
Especialização com carga horária mínima de 160 horas.

2,0 2,0

02 TEMPO DE SERVIÇO PÚBLICO:

Serviço prestado à Administração Pública:

Certidão original ou cópia autenticada em cartório, em papel timbrado,
com assinatura e carimbo do responsável pelo órgão de recursos

humanos do tempo de serviço na área específica do cargo/carreira,

devendo constar o período expresso com dia, mês e ano do serviço
prestado.

0,5 (para cada
180 dias de

serviço)

5,0

TOTAL 19,0

Leia-se:

Itens Títulos
Pontuação

Unitária Máxima

01 FORMAÇÃO PROFISSIONAL:

Diploma e/ou declaração de conclusão, desde que acompanhada do
histórico ou ata de defesa de tese, de curso de pós-graduação em nível
de Doutorado – stricto sensu.

5,0 5,0

Diploma e/ou declaração de conclusão, desde que acompanhada do
histórico ou ata de defesa do curso, de pós-graduação em nível de
Mestrado – stricto sensu.

4,0 4,0

Diploma, Certificado ou Declaração de conclusão de Curso de Pós-
graduação em nível de Especialização  (mínimo de 360 horas).

3,0 3,0

Diploma, Certificado ou Declaração de conclusão de Curso de
Especialização com carga horária mínima de 160 horas.

2,0 2,0

TOTAL 14,0

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura e seus anexos (Edital nº.

001/2017, de 28/07/2017).

2.2.  Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela Comissão de

Concurso Público.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS - 2017

2

Campo Grande/MS, 09 de novembro de 2017.

JOÃO BATISTA DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande